
 1

FRANTIŠEK  HRUBÍN 
 

Personální bibliografie 
______________________________________________________________________ 
 
Z DÍLA FRANTIŠKA  HRUBÍNA  
 
 
Knihy  
 
Až do konce lásky. P., Čs. spis. 1962. 55 s. 
 
Až do konce poezie. Výbor z veršů. Básně vybral a uspoř. Miloš Pokorný. P., Čs. spis. 
1975. 277 s. 
 
Básnický almanach 1956. P., SNKLHU 1957.  305 s. 
 
Běží ovce, běží. P., SNDK 1957. 37 s. 
 
Buďme všichni básníky. P., SNDK 1966. 33 s. 
 
Cesty k domovu. Na paměť národního umělce Antonína Strnadela. P., Albatros 1976. 
10 s. 
 
Cikády. P., Fr. Borový 1944. 53 s. 
 
Co ta očka vidí. Pro děti od 2 let. Ilustr. H. Zmatlíková. P., Albatros 1983. 11 s. 
 
Čas, bratr mého srdce. Výbor z díla Josefa Hory. Uspoř. F. Hrubín. P., Čs. spis. 1965. 
136 s. 
 
Černá denice. Lešanské jesličky. P., Ivo Železný 1998. 56 s. 
 
Dětem. Pro začínající čtenáře. Ilustr. J. Trnka. P., Albatros 1990. 92 s. 
 
Dětství v Čechách. Básně o dětech a dětství. P., Čs. spis. 1949. 217 s. 
 
Dívej se a povídej. Ilustr. K. Lhoták. P., SNDK 1961. 21 s.  
 
Dobrý den, sluníčko! Fot. Sláva Štochl. Ostrava, Profil 1972. 119 s. 
 
Doušek života. P., Čs. spis. 1949. 47 s. 
 
Drahokam domova. Výběr z článků a projevů. P., Albatros 1976. 146 s. 
 
Dvakrát sedm pohádek. Ilustr. J. Trnka. P., Albatros 1999. 53 s. 
 
Dvě veselé pohádky. Ilustr. J. Trnka. P., Český filmový ústav 1991. 53 s. 
 
Havran a holubice. Olomouc, Krajská lidová knihovna 1959. 4 s. 
 



 2

Hodina zamilovaných. Výbor z milostné poezie. Ilustr. M. Šoltézová. P., Čs. spis.1970. 
80 s. 
 
Hrajeme si celý den. Pro děti od 2 let. Ilustr. H. Zmatlíková. P., Albatros 1990. 10 s. 
 
Hrajte si s námi. P., Albatros 1975. 21 s. 
 
Hrubínův špalíček. Pásmo z díla. České Budějovice, Okresní knihova 1962. 29 s. 
 
Chléb s ocelí. K 9. květnu 1945. P., Josef Lukasík 1945. 46 s. 
 
Chvíli doma, chvíli venku. Říkadla z roku 1942 a 1943. P., Alois Hynek 1946. 31 s. 
 
J. W. 1924-1944. P., Památník národního písemnictví 1960. 4 s. 
 
Jak se chytá radost. Ilustr. I. Rumavský. Ostrava, Librex; Bratislava, Mladé letá 1997. 
107 s. 
 
Jak se chytá sluníčko. Ilustr. A. Ladová. Havlíčkův Brod, Jiří Chvojka 1948. 27 s. 
 
Je nám dobře na světě. Pro děti od 5 let. Četba pro žáky zákl. škol. Ilustr. Adolf 
Zábranský. P., Albatros 1989. 49 s. 
 
Jobova noc. P., Čs. spis. 1977. 213 s. 
 
Kolik je sluníček. P., Albatros 1973. 37 s. 
 
Kráska a zvíře. Pro čtenáře od 12 let. Fot. K. Ješátko. P., Albatros 1985. 69 s. 
 
Krásná po chudobě. P., Práce 1947. 57 s. 
 
Kuřátko a obilí. Ilustr. Z. Miler. P., Albatros 1998. 12 s. 
 
Kůzlátka a hloupý vlk. Pohádky pro nejmenší. Ilustr. V. Švejdová. Brno, Blok; Ostrava, 
Librex 1996. 75 s. 
 
Kytička z náčrtníku. Pro děti od 3 let. P., Albatros 1984. 59 s. 
 
Ladův veselý přírodopis. P., Albatros 1999. 46 s. 
 
Lásky. P., Čs. spis. 1969. 178 s. 
 
Lešanské jesličky. Vánoční balada. P., Čs. spis. 1971. 43 s. 
 
Letadlo se skokany. Ilustr. K. Lhoták. P., SNDK 1968. 27 s. 
 
Malý špalíček pohádek. Četba pro žáky zákl. škol. Ilustr. J. Trnka 1986. 185 s. 
 
Mánesův orloj. Verše k obrazům Josefa Mánesa. P., Albatros 1979. 28 s. 
 
Mávnutí křídel. P., F. Borovský 1944. 56 s. 
 



 3

Měsíce. P., Jaroslav Podroužek 1946. 28 s. 
 
Modré hladiny. Výbor z díla. Uspoř a dosl. naps. V. Kún. Ilustr Z. Slapnička. P., Práce 
1984. 189 s. 
 
Modré nebe. P., Albatros 1976. 30 s. 
 
Můj zpěv. P., Odeon 1980. 90 s. 
 
Nefritová flétna. Překlady starých básníků. Uspoř. J. Zábrana a Z. Černá. P., Mladá 
fronta 1978. 134 s. 
 
Nesmírný krásný život. P., Čs. spis 1970. 157 s. 
 
Nesu, nesu kvítí. Ilustr. B. Robejšová. P., Albatros 1977. 16 s. 
 
Oblohy. P., Čs. spis. 1960. 84 s. 
 
Paleček. Ilustr. H. Zmatlíková. P., Albatros 1996. 9 s. 
 
Pasáček a sluníčko. P., SNDK 1954. 51 s. 
 
Perníková chaloupka. Ilustr. A. Dudek. Ostrava, Librex 1997. 12 s. 
 
Po novém roce jaro. P., Čs. spis. 1959. 23 s. 
 
Pohádka o Květušce. Ilustr. J. Trnka. P., Albatros 1972. 63 s. 
 
Pohádka o Květušce a její zahrádce, plná zvířátek, ptáků, květin a nakonec dětí. Ilustr. J. 
Trnka. P., Čs. spis. 1956. 61 s. 
 
Pohádky o princeznách. P., Orbis 1966. 119 s. 
 
Pohádka o tom, jak přišla kukačka o chocholku. Ilustr. O. Janeček. P., SNDK 1961. 15 
s. 
 
Pohádky tisíce a jedné noci. Ilustr. J. Trnka. P., Grafoprint - Neubert 1995. 125 s. 
 
Proměna. P., Čs. spis. 1958. 20 s. 
 
Průchod hvězdy. Ilustr. P. Melan. P., ETC 1997. 109 s. 
 
První pohádka. Ilustr. A. Dudek. Ostrava, Librex 1998. 10 s. 
 
Přilby a šeříky. P., SNKLHU 1960. 77 s. 
 
Romance pro křídlovku. P., Mladá fronta 1998. 70 s. 
 
Řeka nezapomnění. Verše z let 1941-44. P., Práce 1946. 61 s. 
 
Říkejte si abecedu. P., Melantrich 1948. 26 s. 
 



 4

Říkejte si pohádky. Ilustr. J. Trnka. P., Albatros 1998. 30 s. 
 
Říkejte si se mnou. P., Albatros 1997. 24 s. 
 
S orly a se skřivany. P., Dr. Václav Tomsa 1943. 23 s. 
 
Slunečný den, měsíčná noc. Výbor z veršů. Uspoř. a dosl. naps. M. Pohorský. Ilustr. V. 
Komárek. P., Čs. spis. 1985. 50 s. 
 
Sněhurka, zvířátka a sedm mužíčků. Pohádková hra pro děti o sedmi obrazech. P., Jos. 
R. Vilímek, 1948. 53 s. 
 
Svit hvězdy umřelé. Za Františkem Halasem. Ilustr. B. Lacina. Brno, Blok 1967. 56 s. 
 
Sviť, sluníčko, sviť. Ilustr. O. Čechová. P., Albatros 1976. 73 s. 
 
Školáčkův rok. Ilustr A. Moravec. P., SNDK 1956. 49 s. 
 
Špalíček pohádek. Ilustr. J. Trnka. P., Grafoprint - Neubert 1995. 138 s. 
 
Špalíček veršů a pohádek. Ilustr. J. Trnka. P., Albatros 1974. 360 s. 
 
To je jízda, to je let! Ilustr K. Lhoták. P., SNDK 1955. 38 s. 
 
Torzo nocí. Setkání s francouzskou poezií. P., Čs. spis 1968. 262 s. 
 
Trávy. Báseň. P., Mladá fronta 1969. 15 s. 
 
Tři kluci sportovci. P., Orbis 1950. 15 s. 
 
Tři lyrici a malíř. 1922-1947. P., Jan Dosoudil 1947. 9 s. 
 
Tři zpěvy. Ilustr. J. Zrzavý. P., Čs. spis. 1973. 13 s. 
 
U stolu. Obrázky z venkovského dětství. P., Čs. spis. 1974. 136 s. 
 
Verše 1932-1948. P., Čs. spis. 1956. 269 s. 
 
Vesmír básníka. Sborník básní F. Hrubína. P., Albatros 1985. 67 s. 
 
Vítek hádá dobře. Pro nejmenší. Ilustr. M. Jágr. P., SNDK 1965. 37 s. 
 
Za hvězdné noci. Výbor z veršů. Ilustr. J. Pileček. P., Čs. spis. 1981. 145 s. 
 
Země sudička. P., Jos. R. Vilímek 1941. 46 s. 
 
Zimní pohádka o Smolíčkovi. Pro předškolní věk. P., SNDK 1955. 37 s. 
 
Zlatá reneta. P., Čs. spis. 1964. 110 s. 
 
Zlatý věnec. P., Albatros 1973. 478 s. 
 



 5

Zpěv hrobů a slunce. P., F. Borový 1947. 149 s. 
 
Zpěv lásky k životu. P., Čs. spis. 1955. 11 s. 
 
Zpíváno z dálky. Ilustr. E. Frinta. P., Čs. spis. 1967. 153 s. 
 
Živote, postůj. Výbor z díla. Uspoř. a dosl. naps. L. Vacina. Ilustr. E. Bednářová. P., 
Albatros 1987. 185 s. 
 
 
Články (básně, rozhovory) 
 
Co chcete vědět o poezii? 
Zemědělské noviny, 24. 12. 1965, s. 4. 
 
Svit hvězdy umřelé. 
Host do domu, 12, 1965, č. 11, s. 7-13. 
 
Bio minuta. 
Literární noviny, 15, 1966, č. 2, s. 6. 
 
Variace na loňskou romanci. 
Svobodné slovo, 10. 4. 1966, s. 3. 
 
Vzpomínky. Ona. Ritus. 
Student, 2, 1966, č. 12, s. 6. 
 
Aby si byli lidi blíž. 
Svobodné slovo, 31. 12. 1967, s. 3. 
 
Ptá se Jaroslav Seifert, odpovídá František Hrubín. 
Orientace, 2, 1967, č. 4, s. 23-25. 
 
S Františkem Hrubínem disharmonicky. 
Čs. voják, 16, 1967, č. 2, s. 42-43. 1 obr. 
 
Autor divadla a diváci. (rozhovor) 
Rudé právo, 23. 11. 1968, s. 3. 
 
Hovoříme s národním umělcem Františkem Hrubínem. 
Obrana lidu, 27, 1968, č. 16, s. 7. 1 obr. 
 
František Hrubín před premierou. 
Divadelní noviny, 12, 1968/1969, č. 2, s. 1. 
 
S Františkem Hrubínem o poezii. 
Svět práce, 2, 1969, č. 42, s. 10. 1 obr. 
 
Života zpěv. (rozhovor) 
Květy, 19, 1969, č. 41, s. 20-35. 
 
 



 6

S básníkem o filmu. 
Záběr, 3, 1970, č. 1, s. 3. 1 obr. 
 
S Františkem Hrubínem o knížkách a překládání. 
Naše rodina, 1970, č. 36, s. 4-5. 1 obr. 
 
Havran a holubice. 
Magazín Co vás zajímá, 1973, č. 1, s. 36-37. 
 
Zeleně. 
Amatérská scéna, 6, 1973, č. 5, s. 23. 
 
Z dávna. Vločka. 
Magazín Co vás zajímá, 1974, č. 2, s. 33. 
 
Píseň pro ženu. 
Práce, 2. 3. 1974. Neděl. příl., s. 5. 1 obr. 
 
Déšť. 
Svět práce, 8, 1975, č. 18, s. 8. 
 
František Hrubín o literární kritice. (Rozhovor). 
Tvorba, 1985, č. 38. Příl. Kmen, s. 3. 
 
To ještě není s podzimem. 
Rudé právo, 70, 14. 9. 1990, s. 4. 
 
Vteřina bezměry. 
Tvar, 2, 1991, č. 9, s. 1. 
 
Pod lunou ticho, pěna pod jezerem... 
Český zápas, 72, 1992, č. 43, s. 1. 
 
Včelí plást. 
Český zápas, 73, 1993, č. 13, s. 1. 
 
Na sklonku lásky. 
Literární noviny, 6, 1995, č. 6, s. 1. 
 
Pražské barikády. 
Haló noviny, 5, 9. 5. 1995, č. 106, s. 6. 
 
Listy Františka Hrubína. 
Revolver revue, 1999, č. 40, s. 173-186. 
 
 
Divadelní hry 
 
Kráska a zvíře. Lidová pohádka se zpěvy. Ilustr. O. Janeček. 1. vyd. P., Albatros 1972. 
80 s. 6 obr. 
 
Křišťálová noc. Hra o 4 dějstvích. P., Dilia 1961. 110 s. 



 7

 
Oldřich a Božena aneb Krvavé spiknutí v Čechách. 1. vyd. P., Orbis 1969. 75 s. 
 
Srpnová neděle. Kresby V. Fridrichová. Fot. J. Svoboda. 2. vyd. v Čs. spis. P., Čs. spis.  
1967. 165 s. 16 s. fot. příl. 
 
 
Z  LITERATURY O FRANTIŠKU  HRUBÍNOVI  
 
Knihy  
 
ČTYŘI studie o Františku Hrubínovi. (Sborník). Bibl. Hrubínova díla sest. Josef 
Strnadel. 1. vyd. P., SNDK 1960. 227 s. 1 fot. příl. 
 
FRANTIŠEK Hrubín. (Sborníček k 60. výr. narození F. Hrubína). P., Čs spis. 1970. 22 
s. 
 
STRNADEL, Josef: František Hrubín. 1. vyd. P., Čs. spis. 1980. 207 s. 
 
 
Články 
 
BRABENEC, Jiří: Hrubínovo směřování k životním jistotám. 
Plamen, 2, 1960, č. 9, s. 58-63. 
 
OPELÍK, Jiří: Proměny poezie. 
Plamen, 3, 1961, č. 1, s. 107-109. 
 
URBÁNKOVÁ, Jarmila: Romance pro křídlovku. 
Tvorba, 27, 1962, č. 34, s. 800-801. 
 
J. P.: Za nesmírný krásný život. 
Čtenář, 17, 1965, č. 9, s. 332-333. 
 
ŠIMŮNEK, Jaroslav: Nejen vzpomínky, nejen vyznání. 
Mladá fronta, 21. 6. 1967, s. 5. 
 
KRYŠTOFEK, Oldřich: Básně Františka Hrubína. 
Reportér, 3, 1968, č. 7, s. 27. 
 
VACÍK, Miloš: Tam, kde se zdvihá oblouk poezie... 
Impuls, 3, 1968, č. 3, s. 180-183. 
 
ADAM, Jan: A jméno hvězdy té je Pelyněk. 
Mladá fronta, 4. 7. 1969, s. 4. 
 
ŠIMŮNEK, Jaroslav: Úzkosti a jistoty. 
Mladá fronta, 9. 5. 1969, s. 4. 
 
ano: Lyrik lásky a života. 
Práce, 17. 9. 1970, s. 6. 
 



 8

(gf): Básnická cesta Františka Hrubína. 
Lidová demokracie, 17. 9. 1970, s. 5. 
 
(ivz): 60 let Františka Hrubína. 
Zemědělské noviny, 14. 9. 1970, s. 3. 
 
jtg: Tichý extatik a mámivý lyrik. 
Svobodné slovo, 17. 9. 1970, s. 3. 
 
kf: František Hrubín šedesátiletý. 
Rudé právo, 16. 9. 1970, s. 5. 
 
mel: Básníkovi k jubileu. 
Lidová demokracie, 19. 9. 1970, s. 1. 1 obr. 
 
R.K.: O nejmilejších knížkách  Františka Hrubína. 
Čtenář, 22, 1970, č. 8, s. 269-270. 
 
STEHLÍKOVÁ, Eva: Proměna Metamorfóz. 
Listy filologické, 93, 1970, č. 1, s. 29-36. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Živote dík, žes nestál! 
Tvorba, 1970, č. 37, s. 10-11. 
 
(ký): Poslední práce Františka Hrubína. 
Svět práce, 4, 1971, č. 31, s. 12. 
 
KŘÍŽ, Jiří: Hrubínova romance domova... 
Rovnost, 17. 5. 1972, s. 5. 
 
SPRINGER, František: Po stopách lásek Františka Hrubína. 
Lidová demokracie, 13. 5. 1972, s. 5. 
 
BLAHYNKA, Milan: T ři básně. 
Tvorba, 1973, č. 26, s. 13. 
 
CHÁRA, Jan: Básníkův kraj (Lešansko). 
Svoboda, 6. 10. 1973, Příl., s. 10. 2 obr. 
 
(rsk): Velká poezie pro malé čtenáře. 
Práce, 18. 4. 1973, s. 6. 
 
SVOBODA, Jiří V.: Na slovíčko srpnové. 
Svobodné slovo, 23. 8. 1973, s. 4. 
 
ŠVANTNER, Ján: Nesmírný a krásný život. 
Nové slovo, 15, 1973, č. 9, s. 15. 
 
FREY, Jaroslav: Smějeme se s Hrubínem. 
Čtenář, 26, 1974, č. 8/9, s. 269-273. 1 obr. 
 
 



 9

MIKOLÁŠEK, Vladimír: Tam, kde se třepotala Viktorova křídlovka. 
Zemědělské noviny, 1. 2. 1974, Příl. Náš domov, č. 5, s. 8-9. 2 obr. 
 
DOLEŽAL, Vladimír: K nedožitým pětašedesátinám Františka Hrubína. 
Jihočeská pravda, 12. 9. 1975, s. 4. 1 obr. 
 
KOLÁR, Vladimír: Básník hledání a zápasů. 
Literární měsíčník, 4, 1975, č. 8, s. 118-119. 
 
BICANOVÁ, Taťána: Nesmírný krásný život. 
Svoboda, 1. 3. 1976, s. 5. 1 obr. 
 
NK: Drahokam domova. (Výbor článků a úvah). 
Zlatý máj, 21, 1977, č. 2, s. 124. 
 
KOŠŤÁK, Jaromír: Hrubínovy Lešany. 
Svoboda, 7. 10. 1978. Příl., s. 10. 2 obr. 
 
MORAVCOVÁ, Františka: Třikrát z květů poezie. 
Práce, 7. 11. 1978, s. 6. 
 
ŽÁRY, Štefan: Setkání s Františkem Hrubínem. 
Literární měsíčník, 7, 1978, č. 7, s. 40-43. 
 
MIKOLÁŠEK, Vladimír: Prameny života. 
Svoboda, 3. 3. 1979. Příl., s. 12-13. 2 obr. 
 
CIML, Vlastimil: Návštěva u Františka Hrubína. 
Večerní Praha, 16. 9. 1980, s. 6. 
 
CINGER, František: Pěvec jistoty domova. 
Rudé právo, 17. 9. 1980, s. 5.  
 
MORAVCOVÁ, Františka: Básník - spolutvůrce života. 
Práce, 13. 9. 1980. Příl., s. 5. 1 obr. 
 
POLÁČEK, Jiří: Břímě lásky a smrti. 
Česká literatura, 28, 1980, č. 4, s. 360-377. 
 
RZOUNEK, Vítězslav: Básník domova a světa. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 7, s. 56-58. 1 obr. 
 
SÝS, Karel: František. 
Tvorba, 1980, č. 38, s. 2. 
 
VODÁK, Václav: Živote, díky, žes nestál. 
Lidová demokracie, 17. 9. 1980, s. 4. 1 obr. 
 
POHORSKÝ, Miloš: Slunečný den, měsíčná noc Hrubínovy poezie. 
Český jazyk a literatura ve škole, 31, 1980/81, č. 1, s. 30-33. 
 
 



 10

VLAŠÍN, Štěpán: Básník domova a naděje. 
Věda a život, 26, 1981, č. 3, s. 162-163. 1 obr. 
 
VODÁK, Václav: Poezie životu a světu zachovaná. 
Lidová demokracie, 3. 3. 1981, s. 5. 
 
VRABEC, Vlastimil: Hrubínovské variace. 
Svobodné slovo, 28. 2. 1981, s. 11. 1 obr. 
 
PILAŘ, Jan: Pozemšťan František Hrubín. 
Literární měsíčník, 11, 1982, č. 3, s. 61-63. 
 
BLATNÁ, Emilie: František Hrubín „Dvakrát sedm pohádek“. 
Komenský, 107, 1982/83, č. 3, s. 191-192. 
 
ŠPIČÁK, Josef: František Hrubín neznámý. 
Svobodné slovo, 19. 3. 1983, s. 11. 1 obr. 
 
VŠETIČKA, František: Hrubínův kalendářový cyklus. 
Zlatý máj, 27, 1983, č. 1, s. 41-43. 1 obr. 
 
BLAHYNKA, Milan: František Hrubín, Chléb s ocelí. 
Literární měsíčník, 14, 1985, č. 8, s. 46-49. 
 
(gf): Na stáži života. 
Lidová demokracie, 17. 9. 1985, s. 5. 
 
CHÁRA, Jan: Byl  básníkem. 
Práce, 13. 9. 1985, s. 6. 
 
JANOVIC, Vladimír: Pozdní vyznání aneb O potřebě literárních učitelů. 
Tvorba, 1985, č. 38. Příl. Kmen, s. 3. 1 obr. 
 
KLEMPERA, Josef: Trojhvězdí básní a básníků. 
Amatérská scéna, 10, 1985, č. 10, s. 15. 
 
POHANKOVÁ, Jana: Šťastný Job. 
Literární měsíčník, 14, 1985, č. 8, s. 49-50. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Až do konce lásky, až do konce poezie. 
Věda a život, 30, 1985, č. 647-649. 1 obr. 
 
JEŘÁBEK, Jaroslav: Živote, díky, žes nestál! 
Český jazyk a literatura ve škole, 36, 1985/86, č. 1, s. 37-40. 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Malé dobrodružství s velkým básníkem. 
Zlatý máj, 30, 1986, s. 42-43. 
 
BÍLEK, Petr A.: Mácha a Hrubín skutečnost a výraz. 
Česká literatura, 35, 1978, č. 2, s. 115-118. 
 
 



 11

BÍLEK, Petr: Živote postůj. 
Zlatý máj, 31, 1987, č. 9, s. 565-566. 1 obr. 
 
VŠETIČKA, František: Hrubínova báseň o Palečkovi. 
Zlatý máj, 31, 1987, č. 5, s. 301-304. 
 
KŘÍŽ, Jiří P.: Až do konce lásky. František Hrubín. 
Lidové noviny, 3, 1990, s. 7. 1 obr. 
 
ŽIVNÝ, Vladimír: Nesu, nesu kvítí. 
Naše rodina, 1990, č. 39, s. 6-7. 6 obr. 
 
VRABEC, Vlastimil: Tvůrci moderní poezie. 
Občanský deník, 1, 15. 9. 1990, s. 5. 
 
FOUSKOVÁ, Dagmar: Co zbývá básníku ...? 
Práce, 46, 18. 9. 1990, s. 7. 
 
INOV, Igor: Slunce a mraky Františka Hrubína. 
Tvar, 2, 1991, č. 52, s. 12-13. 
 
ŠRUT, Pavel: Samozřejmý básník: František Hrubín, 20. výr. úmrtí. 
Lidové noviny, 4, 1. 3. 1991, s. 9. 
 
KŘEPELKA, Karel: Prostor prázdnoty. 
Souvislosti, 3, 1992, č. 2, s. 2-6. 
 
DÍLO provázející čtenáře po celý život. 
Berounský deník, 4, 2. 2. 1996, č. 53, s. 11. 
 
FRYNTA, Emanuel: Z pozůstalosti. 
Literární noviny, 7, 1996, č. 15, s. 12. 
 
TOMAN, Jaroslav: Počátky Hrubínovy básnické tvorby pro děti (léta 1943-1948). 
Tvořivá gramatika, 8, 1997, č. 3, s. 29-31. 
 
 
Recenze na díla 
 
Až do konce lásky 
 
eš: Hrubínovo vyznání „Až do konce lásky“. 
Svobodné slovo, 27. 1. 1962, s. 3. 
 
RAFAJ, Oldřich: Poezie hlubokého vztahu k životu. 
Červený květ, 7, 1962, č. 3, s. 96. 
 
TREFULKA, Jan: Nová poezie Františka Hrubína. 
Host do domu, 9, 1962, č. 3, s. 135. 
 
URBÁNKOVÁ, Jarmila: Dar melodie a básníkova práce. 
Tvorba, 27, 1962, č. 3, s. 138. 



 12

 
VACÍK, Miloš: Až do konce lásky. 
Rudé právo, 30. 1. 1962, s. 3. 
 
(pet): Pod hvězdným nebem. 
Brněnský večerník, 24. 6. 1976, s. 4. 
 
RICHTER, Milan: František Hrubín „Až do konce poezie“. 
Slovenské pohľady, 92, 1976, č. 8, s. 126-127. 
 
KOLÁR, Vladimír: Hrubín ve Slunovratu. 
Česká literatura, 25, 1977, č. 2, s. 173-174. 
 
 
Buďme všichni básníky 
 
M.B.: František Hrubín „Buďme všichni básníky“. 
Impuls, 1, 1966, č. 11, s. 854-855. 
 
 
Černá denice 
 
ČERVENKA, Miroslav: Dveřmi přicházejí mrtví. 
Orientace, 4, 1969, č. 6, s. 90. 
 
 
Dvakrát sedm pohádek 
 
Aby: A kdo se rád dívá, hezké věci uhlídá. 
Nové knihy, 1995, č. 18, s. 22. 
 
TMÉ, Miroslav: František Hrubín Dvakrát sedm pohádek. 
Komenský, 95, 1970/71, č. 4, Obál. s. 3. 
 
 
Hodina zamilovaných 
 
Jean: Milostná poezie. 
Host do domu, 10, 1963, č. 10, s. 434. 
 
(mv): Hodina zamilovaných. 
Rudé právo, 15. 9. 1963, s. 2. 
 
KOVAŘÍK, P.: Dvojí ohlédnutí. 
Svobodné slovo, 14. 10. 1970, s. 4. 
 
 
Je nám dobře na světě 
 
(bech): Verše pro dětské oči. 
Mladá fronta, 26. 8. 1981, s. 4. 
 



 13

jer: Dva portréty spisovatele. 
Svobodné slovo, 16. 7. 1981, s. 5. 
 
 
Jobova noc 
 
(mx): Uzavřené básnické dílo? 
Práce, 17. 5. 1978, s. 6. 
 
 
Křišťálová noc 
 
SMETANA, Miloš: Dramatik František Hrubín. 
Národní divadlo, 1961, č. 2, s. 12-13. 3 obr. 
 
 
Lásky 
 
KRYŠTOFEK, Oldřich: Pozvání ke knize. 
Reportér, 2, 1967, č. 13, s. 33. 
 
OPELÍK, Jiří: Zpětným zrcátkem. 
Literární noviny, 16, 1967, č. 30, s. 4. 
 
RZOUNEK, Vítězslav: Čerstvého dechu mám dost. 
Kulturní tvorba, 5, 1967, č. 29, s. 12. 
 
VACÍK, Miloš: Hrubínovy lásky. 
Rudé právo, 13. 10. 1967, s. 5. 
 
 
Nesu, nesu kvítí 
 
HILČR, Jindřich: Nesu, nesu kvítí. 
Zlatý máj, 21, 1977, č. 10, s. 719. 
 
 
Oblohy 
 
(mu): Oblohy Františka Hrubína. 
Host do domu, 8, 1961, č. 2, s. 88. 
 
RAFAJ, Oldřich: O profil starší básnické generace. 
Červený květ, 6, 1961, č. 2, s. 60-61. 
 
 
Pohádka o tom, jak přišla kukačka o chocholku 
 
STANĚK, Vladimír: Pro čtenáře od 5 let. 
Předškolní výchova, 16, 1962, č. 12. Obál. s. 4. 1 obr. 
 
 



 14

Pohádka o veliké řepě 
 
VŠETIČKA, František: Hrubínova pohádka o veliké řepě. 
Zlatý máj, 28, 1984, č. 6, s. 342-345. 2 obr. 
 
 
Pohádky z tisíce a jedné noci 
 
VESELÁ, Eva: I řekl král... 
Nové knihy, 36, 1996, č. 15, s. 7. 
 
 
Romance pro křídlovku 
 
BURIÁN, Roman: Květy poezie dál vybírají reprezentativní díla. 
Host, 15, 1999, č. 1, s. XIII-XIV. 
 
BURIÁNEK, František: Úroda poezie. 
Plamen, 4, 1962, č. 8, s. 111-112. 
 
STRNADEL, Josef: Romance o lásce a smrti. 
G 66, 2, 1966, č. 13, s. 5. 
 
TREFULKA, Jan: Syntézy 1962. 
Host do domu, 10, 1963, č. 2, s. 54-57. 
 
URBAN, František: Okřídlená křídlovka. 
Lidové noviny, 11, 1962, č. 17, s. 4-5. 1 obr. 
 
 
Srpnová neděle 
 
VOSTRÝ, Jaroslav: Postupa a výsledky. 
Divadlo, 11, 1960, č. 10, s. 542-545. 
 
 
Špalíček veršů a pohádek 
 
NOVÁK, Jaroslav: Špalíček problémů. 
Červený květ, 6, 1961, č. 4, s. 125. 
 
SVOBODA, Jiří: Kniha z nejkrásnějších. 
Zlatý máj, 5, 1961, č. 4, s. 171-172. 
 
 
U stolu 
 
BRABEC, Jiří: K první Hrubínově próze. 
Lidové noviny, 16, 1967, č. 28, s. 4. 
 
 
 



 15

Zpíváno z dálky 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: K Expozici lyrického dramatu. 
Host do domu, 14, 1967, č. 10, s. 60-62. 
 
ŠIMŮNEK, Jaroslav: Zpíváno z dálky. 
Mladá fronta, 14. 1. 1968, s. 3. 
 
 
Živote, postůj 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Cestička k básníkovi. 
Mladá fronta, 43, 14. 4. 1987, s. 4. 
 
 
Recenze na divadelní hry 
 
Kráska a zvíře (Tylovo divadlo, Praha) 
 
DVOŘÁKOVÁ, I.: Příběh plný lásky 
Večerní Praha, 16. 10. 1980, s. 6. 
 
HÁJEK, Jiří: Prohraná příležitost. 
Rudé právo, 20. 11. 1980, s. 5. 
 
(jis): Kráska a zvíře v Národním divadle. 
Zemědělské noviny, 22. 11. 1980, s. 2. 
 
(mik): Hrubínova pohádka v Tylově divadle. 
Lidová demokracie, 22. 10. 1980, s. 5. 
 
SOCHOROVSKÁ, Valeria: Kráska a zvíře. 
Mladá fronta, 16. 10. 1980, s. 4. 
 
trn: Z první řady. 
Květy, 30, 1980, č. 44, s. 40. 
 
 
Křišťálová noc (SD, Ostrava) 
 
CÍSAŘ, Roman: Aktuální pojetí. 
Dikobraz, 40, 1984, č. 4, s. 14. 
 
CÍSAŘ, Roman: Zdařilý návrat Křišťálové noci. 
Zemědělské noviny, 26. 7. 1983, č. 27, s. 10. 
 
 
Křišťálová noc (Tylovo divadlo, Praha) 
 
BĚHOUNEK, Václav: Podobenství o lidském životě. 
Práce, 25. 4. 1961, s. 5. 
 



 16

ČERNÝ, Jindřich: Básnické drama o lidech dneška. 
Lidová demokracie, 26. 4. 1961, s. 3. 1 obr. 
 
dk: Křišťálová noc po srpnové neděli. 
Svobodné slovo, 25. 4. 1961, s. 3. 1 obr. 
 
KOPECKÝ, Jan: Nová hra Hrubínova. 
Večerní Praha, 24. 4. 1961, s. 3. 1 obr. 
 
OPAVSKÝ, Jaroslav: Křišťálová noc v Tylově divadle. 
Rudé právo, 28. 4. 1961, s. 2. 
 
 
Oldřich a Božena aneb Krvavé spiknutí v Čechách (Divadlo na Vinohradech, Praha) 
 
CMÍRAL, Jan: Téma Oldřich a Božena. 
Rudé právo, 70, 16. 3. 1990, s. 5. 
 
ČERNÝ, Jindřich: Romantické divadlo? 
Lidové noviny, 3, 28. 3. 1990, č. 24, s. 5. 1 obr. 
 
čk: Z první řady. 
Květy, 1, 1990, č. 22, s. 40. 1 obr. 
 
PATEROVÁ, Jana: Splacený dluh nebo omyl? 
Lidová demokracie, 46, 10. 3. 1990, s. 5. 
 
 
Srpnová neděle (Rokoko, Praha) 
 
(mik): Srpnová neděle v Rokoku. 
Lidová demokracie, 31. 3. 1983, s. 5. 
 
MUCHOVÁ, M.: Izolovaná Srpnová neděle. 
Večerní Praha, 18. 10. 1982, s. 6. 1 obr. 
 
(spa): Návrat Srpnové neděle. 
Svobodné slovo, 9. 11. 1982, s. 5. 
 
VYDROVÁ, Monika: Nejen v zajetí prostoru. 
Tvorba, 1982, č. 46, s. 9. 
 
     
Rozbory děl 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Co s ohlasem literárních děl ve škole. (Konfrontace básně 
Dřevo se listím odívá). 
Český jazyk a literatura ve škole, 28, 1977/78, č. 3, s. 173-112. 
 
VŠETIČKA, František: Exotická pohádka Františka Hrubína. (Rozbor pohádky Chytrá 
Šeherazád). 
Zlatý máj, 32, 1988, č. 2, s. 85-88. Též text pohádky. 



 17

 
VARGULIČ, Jan: Hrubínova sbírka „Můj zpěv“ a její textové proměny. 
Česká literatura, 27, 1979, č. 6, s. 522-528. 
 
HOFFMANNOVÁ, Jana: Struktura časových významů v Hrubínově Romanci pro 
křídlovku. 
Slovo a slovesnost, 41, 1980, č. 4, s. 286-290. 
 
MRAVCOVÁ, Marie: František Hrubín: Romance pro křídlovku. (Rozbory). 
Česká literatura, 36, 1988, č. 3, s. 203-223. 
 
KAČER, Miroslav: Výstavba dialogu ve hře Františka Hrubína Srpnová neděle. 
Česká literatura, 11, 1963, č. 10, s. 434. 
 
MACHÁČKOVÁ, Eva: Dialog v Hrubínově Srpnové neděli. 
Český jazyk a literatura ve škole, 30, 1979/80, č. 10, s. 452-456. 
 
MERC, Václav: Rozbor čítankové ukázky z Hrubínovy Srpnové neděle. 
Český jazyk a literatura ve škole 32, 1981/82, s. 299-305. 1 obr. 
 
HOMOLÁČ, Jiří: Dvě máchovské básně. František Hrubín Tvář bez podoby a Josef 
Hora Zastřená tvář. 
Česká literatura, 38, 1990, č. 6, s. 516-524. 
 
MAŠEK, Adolf: Umělecké  Postupy Zlaté renety v literárně výchovné praxi. 
Český jazyk a literatura ve škole, 20, 1960/70, č. 8, s. 343-349. 
 
 
Encyklopedie, slovníky 
 
BÍLEK, Petr: 175 autorů. Čeští prozaici, básníci a literární kritici publikující v 70. letech 
v nakl. Čs. spisovatel. 1. vyd. P., Čs. spis. 1982. 175 s. 
 
BLAHYNKA, Milan: Pozemská poezie. Kapitoly k české poezii 1945-1975. 1. vyd. P., 
Čs. spis. 1977. 357 s. 
 
BURIÁNEK, František: Česká literatura první poloviny 20. století. 1. vyd. P., Čs. spis. 
1981. 352 s. 
 
BURIÁNEK, František: O současné české literatuře. Výbor z kritických statí 1945-
1980. 1. vyd. P., Čs. spis. 1982. 299 s. 
 
ČESKÁ literatura 1945-1970. Interpretace vybraných děl. 1. vyd. P., SPN 1992, s 196-
203 (Srpnová neděle), s. 236-248 (Romance pro křídlovku) 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 20. století. 1. vyd. P., Čs. spis. 1985, s. 210-214. 
 
ČTENÁŘSKÝ deník pro maturitu. Obsah více než 150 děl. 1. vyd. Třebíč, Radek 
Veselý 1998, s 150 (Romance pro křídlovku). 
 
HÁJEK, Jiří: Letorosty. Portréty a studie 1939-1974. 1. vyd. P., Čs. spis. 1974. 317 s. 
 



 18

HOLÝ, Jiří: Česká literatura 4. Od roku 1945  do současnosti. 1. vyd. P., Čs. spis. 1996, 
305 s. 
 
HORA, Josef: Duch stále se rodící. 1. vyd. P., Čs. spis 1981. 479 s. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Čeští spisovatelé literatury pro děti a mládež. 1. vyd. P., 
Albatros 1985. 476 s. 
 
CHALOUPKA, Otakar - VONDRÁČEK, Jaroslav: Kontury české literatury pro děti a 
mládež. 1. vyd. P., Albatros 1979. 296 s. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Setkání s českými spisovateli. 1. vyd. P., Albatros 1989, s. 163-
167. 
 
KOVAŘÍK, Vladimír: Hlasy a tváře. Čtení o umělcích a umění. P., SNDK 1965. 378 s. 
 
KOVAŘÍK, Vladimír: Když velcí byli malí. Mládí ve vzpomínkách našich spisovatelů. 
2. vyd. P., SNDK 1965. 388 s. 
 
KULTÚRNOPOLITICKÝ kalendár 1985. 1. vyd. Bratislava, Obzor 1984, s. 309. 
 
KULTÚRNOPOLITICKÝ kalendár 1990. 1. vyd. Bratislava, Obzor 1989, s. 217-218. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník českých spisovatelů beletristů 1945-1956. 1. vyd. P., SPN 
1957, s. 150-154. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. 1. díl A-M. P., Orbis 1945, s. 
288-291. 
 
LEDERER, Jiří: Tak tedy... přijďte! 1. čes. vyd. P., Videopress 1990, s. 113-118. 
 
LEXIKON české literatury. 1. vyd. P., Academia 1993, s. 329-334. 
 
MACHÁČEK, Vítězslav: 50 českých autorů posledních padesáti let. 1. vyd. P., Čs. spis. 
1969, s. 72-80. 
 
MARŠÍČEK, Vlastimil: Nezval, Seifert a ti druzí... Necenzurovaný slovník českých 
spisovatelů. 1. vyd. Brno, Nakladatelství Host 1999. 186 s. 
 
PÁLENÍČEK, Ludvík: Švabinského český Slavín. Sto portrétů... 1. vyd. P., SPN 1973. 
216 s. 
 
PÍŠA, Antonín Matěj: K vývoji české lyriky. Studie, recenze. 1. vyd. P., Čs. spis. 1982. 
296 s. 
 
SLOVNÍK českého románu 1945-1991. 1. vyd. Ostrava, Sfinga 1992, s 75-77. - (Zlatá 
reneta). 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 1. vyd. P., Čs. spis. 1964, s. 174-176. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů od roku 1945. 1. díl. A-L. 1. vyd. P., Brána 1995, s. 297-
300. 



 19

 
STRNADEL, Josef: Rodná řeč poezie. 1. vyd. P., Albatros 1978. 162 s. 
 
ŠKOLNÍ četba na dlani. Obsahy z děl českých a slovenských spisovatelů. 5. přeprac. 
vyd. P., Erika 1996, s 87 (Srpnová neděle). 
 
TOMEK, Lubomír: Za slova tiše nahlédni. 1. vyd. P., Albatros 1980. 256 s. 
 
ZÁVADA, Vilém: Krajina a lidé mého srdce. 2. dopl. vyd. P., Čs. spis. 1980. 387 s. 
 


